浙江省科学技术协会文件
浙科协发〔2018〕15号

关于开展纪念浙江省科协成立60周年

60系列征集活动的通知

各市、县（市、区）科协，各省级学会（协会、研究会、促进

会）、高校科协、企业科协：

2018年是浙江省科协成立60周年。为扎实做好纪念浙江省

科协成立60周年活动，更好的宣传全省科协系统60年来的工作

成就和发展成绩，根据《纪念浙江省科协成立60周年活动总体

方案》的精神和要求，决定开展纪念浙江省科协成立 60周年

“60系列”征集活动，现将有关事项通知如下：

—— 1

一、活动目的

为深入贯彻党的十九大精神，回顾省科协诞生和发展的光

荣历史，激励和展示广大科技工作者的创新敬业精神，以“传

承星耀之光，谱写科协之章”为主题，开展纪念浙江省科协成

立 60 周年“60 系列”征集活动。通过公众征集、组织推荐、

集中评审，征求社会意见等形式，征集出浙江省科协成立60年

以来，在科协史上留下浓重笔墨、产生重大影响的典型人物、

重要组织和重大事件，总结传扬科协系统的光辉历程，继承发

挥老一辈科技工作者、科协工作者优良作风，宣传全省科协系

统 60年来的工作成就和发展业绩，树立科协组织鲜明社会形

象，切实担负起党赋予科协组织和广大科技工作者新的历史

使命。

二、活动时间

2018年6-10月

三、征集类别

“60系列”征集活动分为三个部分：

（一）纪念浙江省科协成立60周年“60人”；

（二）纪念浙江省科协成立60周年“60事”；

（三）纪念浙江省科协成立60周年“60组织”。

四、征集条件和范围

（一）纪念浙江省科协成立60周年“60人”。应符合以下条

件之一：

—— 2

1. 围绕国家和我省经济社会发展全局，在为党委和政府科

学决策中提供重要支撑的科技工作者或科技工作团队骨干，具

有突出的学术水平，在本学科领域有重大发现、有较高的学术

造诣和社会影响力，且在各级科协及所属学会组织中担任（或

曾经担任）委员或理事以上职务的人。

2. 长期在基层一线开展科学普及、科技帮扶、科技教学、

科普产品创作，为基层科技、科协事业发展作出突出贡献，社

会影响广泛的人。

3. 浙江省科协60年发展历程中，在具有较大影响力的重要

事件、活动中发挥了首创或关键作用，以及在具有里程碑意义

的重大事件中作出了重要贡献的人。

（二）纪念浙江省科协成立60周年“60事”。浙江省科协成

立以来，与科协组织相关且在自然科学、技术和工程领域取得

的重大科技成就和重大科技进展等；组织制定的与科技科协相

关的重大政策、实施重大计划、召开重大会议、开展重大活动

等；对我省科技发展、经济建设和社会进步产生了重大促进作

用，具有首创或里程碑意义的重要事件等。

（三）纪念浙江省科协成立60周年“60组织”。浙江省科协

成立以来，对全省科协事业发展产生重要影响、做出重要贡献

的相关组织和单位。包括但不限于：

1. 各省级学会（协会、研究会、促进会）、省属企业科协、

高校科协等。

—— 3

2. 各县（市、区）科协；各市、县（市、区）科协所属学

会（协会、研究会、促进会）、企业科协、园区科协、高校科

协、乡镇（街道）科协；各级院士专家工作站、科普教育基地、

农函大、农技协等。

参与征集的组织和单位应工作机制健全规范，保障条件情

况良好，拥有高素质干部队伍，社会形象及信誉良好，得到有

关部门奖励和社会各界认可，并在为创新驱动发展服务、为党

和政府科学决策服务、为提高全民科学文化素质服务、为科技

工作者服务，以及加强自身建设等方面做出了突出成绩。

五、推荐方式

“60系列”征集活动的参评对象，采用公众征集和组织推荐

的形式产生。

（一）公众征集。通过大众科技网及主流媒体传播平台广泛

宣传，建立“60系列”征集公众征集专栏，面向社会征集“60
系列”征集活动的参评对象。公众征集办法另见征集公告。

（二）组织推荐。组织全省科协系统开展系列“60”征集推

荐工作。具体安排如下：

1. 各市、县（市、区）科协的组织推荐由各市科协统筹推

进。各市科协推荐“60人”不超过4名；推荐“60事”不超过3
件；推荐“60组织”不超过4家。

2. 各省级学会、高校科协、企业科协推荐“60人”不超过

2名；推荐“60事”不超过2件；推荐“60组织”不超过2家。

—— 4

3. 组织省科协机关各部门、各直属事业单位及离、退休党

支部开展推荐。

六、实施步骤

（一）征集推荐阶段（2018年6-7月）

1. 制定征集工作方案及征集公告。

2. 启动“60系列”征集活动，通过各类媒体宣传征集活动，

扩大征集活动影响力和覆盖面，广泛发动社会公众、大众传媒

和广大科技工作者参与“60系列”征集。

3. 组织发动全省科协系统开展“60系列”征集对象的推荐

上报工作。

（二）征集评审阶段（2018年8-9月）

1. 省科协“60系列”征集活动组对社会公众征集材料和组

织推荐材料进行汇总梳理，按照征集条件进行初步审核。

2. 组建“60系列”征集评审组，对征集和推荐的对象进行

评审。

3. 对评审组产生的评审结果，在一定范围内进行互动评选

投票。

4. 省科协60周年活动领导小组结合评审组的评审结果和互

动评选投票情况进行研究讨论，确定“60系列”征集结果。

5. 通过大众科技网等媒体展示“60系列”征集结果，面向

全社会征求征集结果的意见建议。

6. 征求意见建议中，对发现有明显不符合条件的征集对象，

—— 5

及时更换替补；经征求无异议后，面向全省公布“60系列”征

集结果。

（三）集中宣传阶段（2018年6-10月）

1. 通过多维宣传媒体平台，开辟“60系列”征集宣传专栏，

通过深度挖掘采访，以讲述人物和组织故事的形式进行系列专

题报道，广泛宣传全省科技（科协）工作者和组织的感人事迹，

为纪念浙江省科协成立60周年营造浓厚氛围。

2. 邀请纪念浙江省科协成立 60周年“60人”和“60组织”

的负责人出席纪念主场活动，颁发纪念感谢证章，并发布纪念

浙江省科协成立60周年“60事”。

七、有关要求

1. 请各相关单位根据此次征集工作要求，认真做好组织发

动，各市科协要做好本辖区内各县（市、区）及各级科协组织

的征集工作。

2. 征集报送的“60人”材料应包括征集表（附件 1）及本

人的 2寸正面免冠照（电子版照片为 JPG格式，不小于 400K）。

报送的“60事”及“60组织”材料应包括征集表（附件2、3），

同时随附相应的照片或视频材料。

3. 根据征集工作总体安排，参评对象的公众征集和组织推

荐于 7月底前完成。请各组织推荐单位于 7月 30日前将纸质征

集表及电子版材料报送至省科协 “60系列”征集活动组办公室

（省科协组织人事部），电子邮箱：zjkxzrb@163.com。

—— 6

省科协组人部：沈 澜 85107601、13958100979
王 旭 85107001、18857109093

省科协学会部：黄云菁 85107596、13588827297

附件：1. 纪念浙江省科协成立60周年“60人”征集表

2. 纪念浙江省科协成立60周年“60事”征集表

3. 纪念浙江省科协成立60周年“60组织”征集表

浙江省科协

2018年6月27日

附件1
纪念浙江省科协成立60周年“60人”征集表

姓 名

出生日期

籍 贯

专业技术

职 称

工作单位

单位电话

手 机

通信地址

在科协系统

任职情况

个人简历

在各级科协中担任委员及以上、或各级学会中担任理事及以上职务的

履历

如：2008-2012 任XX县科协第X届委员会委员

性别

民族

党派

学历

职 务

传 真

电子邮箱

照片

（电子版照片为 JPG
格式，不小于400K）

—— 8

个人主要事迹及主要科技（科协）成就和贡献

字数不少于800字，可另附页。

推荐单位

推荐

单位

意见 推荐单位（盖章）：

年 月 日

联系人及

联系方式

—— 9

附件2
纪念浙江省科协成立60周年“60事”征集表

事件名称

主要情况介绍

事迹要求真实准确、重点突出、文字精练，重点叙述具体事迹，不超过1000字，随附相

关照片或视频资料。

推荐单位

推荐

单位

意见 推荐单位（盖章）：

年 月 日

联系人及

联系方式

—— 10

附件3
纪念浙江省科协成立60周年“60组织”征集表

组织名称

组织负责人姓名

组织联系地址

组织主管单位

主要事迹

事迹要求真实准确、重点突出、文字精练，重点叙述具体事迹，不超过1500字，随附相

关照片或视频资料。

推荐单位

推荐

单位

意见 推荐单位（盖章）：

年 月 日

联系人及

联系方式

联系电话

—— 11

浙江省科协办公室 2018年6月27日印发

—— 12